
  

  pag 1/3 
 

   

  
 
 
  
                               

 
 
 
 
 
SGRI- E/28/2023-2000/106 

 
 
Approvazione avviso per la presentazione delle domande per la concessione ed erogazione dei 
contributi di cui alla legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (legge di stabilità 2023), articolo 4, 
commi da 5 a 11, finalizzati all’acquisto e installazione di dispositivi di regolazione del flusso di 
cui all’articolo 47, comma 3, delle norme di attuazione del piano regionale di tutela delle acque 
(PRTA), per singolo pozzo artesiano o fontanile. 
 
 
 
 

    IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 

Visto l’articolo 4, comma 5 della Legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di Stabilità 
2023), ove si prevede che l’Amministrazione regionale è autorizzata a concedere un contributo 
fino al 100 per cento della spesa ammissibile e fino ad un massimo di Euro 300,00 per l’acquisto 
e l’installazione di dispositivi di regolazione del flusso di cui all’articolo 47, comma 3, delle norme 
di attuazione del Piano regionale di tutela delle acque (PRTA), per singolo pozzo artesiano o 
fontanile; 
Atteso che i contributi di cui al comma 5 sono concessi: 
- alle persone fisiche e condomini, utilizzatori di pozzi artesiani a uso domestico di cui all’articolo 
93 del Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 (Approvazione del Testo unico delle 
disposizioni di Legge sulle acque e sugli impianti elettrici);  
- agli enti pubblici proprietari di fontanili e pozzi artesiani; 
Visti in particolare: 
- il comma 7 dell’articolo 4, della succitata legge regionale ove si prevede che i contributi di cui al 
comma 5, sono concessi, con il procedimento di cui all’articolo 35 della legge regionale 7/2000, 
entro sessanta giorni dal ricevimento della domanda secondo l’ordine cronologico di 
presentazione delle domande e fino all’esaurimento delle risorse disponibili. Le domande 
inserite nell’elenco in ordine cronologico e rimaste insoddisfatte per esaurimento delle risorse 
disponibili potranno essere finanziate con le risorse stanziate, per le medesime finalità, negli 
esercizi successivi; 
- il comma 8 dell’articolo 4, della succitata legge regionale ove si prevede che le domande di 
concessione del contributo di cui al comma 5 sono presentate alla Direzione centrale difesa 
dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile con le modalità indicate nell’avviso da pubblicarsi 

Decreto n° 34593/GRFVG del 25/07/2023



 

 

sul Bollettino Ufficiale della Regione almeno quindici giorni prima della data fissata per la 
presentazione delle domande. Nell’avviso sono altresì indicati gli interventi ammissibili al 
contributo, i requisiti per l’accesso al contributo e le modalità di concessione ed erogazione del 
contributo; 
Considerato che sono riconosciute ammissibili a contributo le spese effettuate dopo l’entrata 
in vigore in vigore del decreto del Presidente della Regione 23 giugno 2022, n. 077/Pres. 
(Dichiarazione dello stato di sofferenza idrica in Regione Friuli Venezia Giulia ed individuazione 
delle conseguenti azioni a tutela dell’ambiente e dell’economia) e anteriormente alla domanda 
di contributo; 
Atteso che nel bilancio pluriennale per gli anni 2023-2025 e del bilancio di previsione per l’anno 
2023, sono stanziate, per le suddette finalità risorse pari a: 
- Euro 750.000,00 per l’anno 2023, a valere sulla Missione n. 9 (Sviluppo Sostenibile e tutela del 
territorio e dell’Ambiente) – Programma n. 2 (Tutela, valorizzazione e recupero ambientale) – 
Titolo 1 (Spese correnti) – capitolo 13620 per trasferimenti alle famiglie;  
- Euro 250.000,00 per l’anno 2023, a valere sulla Missione n. 9 (Sviluppo Sostenibile e tutela del 
territorio e dell’Ambiente) – Programma n. 2 (Tutela, valorizzazione e recupero ambientale) – 
Titolo 2 (Spese in conto capitale) – capitolo 13621 per le amministrazioni locali; 
Ritenuto:  
- di approvare l’allegato: “Avviso per la presentazione delle domande per la concessione ed 
erogazione dei contributi di cui alla legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 
2023), articolo 4, commi da 5 a 11, finalizzati all’acquisto e installazione di dispositivi di 
regolazione del flusso di cui all’articolo 47, comma 3, delle norme di attuazione del piano 
regionale di tutela delle acque (PRTA), per singolo pozzo artesiano o fontanile”; 
Visti:  
- il “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali”, 
approvato con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive 
modifiche e integrazioni;  
- la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 recante il “Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso”;  
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
- la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 recante “Norme in materia di programmazione 
finanziaria e di contabilità regionale;  
- la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 
dei procedimenti amministrativi di spesa”;  
- la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 21 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2023-
2025); 
- la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023); 
- la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 23 (Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e 
per l’anno 2023); 
Visto il Bilancio finanziario gestionale 2023, approvato con deliberazione della Giunta regionale 
29 dicembre 2022, n. 2055; 
 
 

DECRETA 

Per tutto quanto indicato in premessa:  
1. Di approvare l’allegato: “Avviso per la presentazione delle domande per la concessione ed 
erogazione dei contributi di cui alla legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 
2023), articolo 4, commi da 5 a 11, finalizzati all’acquisto e installazione di dispositivi di 
regolazione del flusso di cui all’articolo 47, comma 3, delle norme di attuazione del piano 
regionale di tutela delle acque (PRTA), per singolo pozzo artesiano o fontanile”, facente parte 
integrante e sostanziale del presente decreto.   



 

 

2. Di procedere alla pubblicazione del succitato Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione e 
sulla pagina dedicata del sito regionale: www.regione.fvg.it.   

   
                                                                       

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
- ing. Paolo De Alti 

 (firmato digitalmente 
     ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

http://www.regione.fvg.it/�


Allegato al Decreto n. 34593/GRFVG del 25/07/2023 

 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

Direzione centrale difesa dell'ambiente, energia e sviluppo sostenibile 

 

 

AVVISO 

 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER LA CONCESSIONE ED EROGAZIONE DEI 
CONTRIBUTI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2022, N. 22 (LEGGE DI STABILITÀ 
2023), ARTICOLO 4, COMMI DA 5 A 11, FINALIZZATI ALL’ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI 
DISPOSITIVI DI REGOLAZIONE DEL FLUSSO DI CUI ALL’ARTICOLO 47, COMMA 3, DELLE NORME 
DI ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE DI TUTELA DELLE ACQUE (PRTA), PER SINGOLO POZZO 
ARTESIANO O FONTANILE. 

 

 
Art. 1 
(Finalità) 
1. Il presente avviso disciplina, in attuazione dell’articolo 4, commi da 5 a 11 della L.R. 22/2022, termini e modalità per la 
presentazione delle domande per la concessione e contestuale erogazione dei contributi per l’acquisto e l’installazione 
di dispositivi di regolazione del flusso di cui all’articolo 47, comma 3, delle norme di attuazione del Piano regionale di 
tutela delle acque (PRTA), per singolo pozzo artesiano o fontanile. 

Art. 2 
(Soggetti beneficiari e requisiti) 
1. I soggetti beneficiari di contribuzione sono ai sensi del comma 6 dell’art. 4 della L.R. 22/2022: 
- le persone fisiche e condomini, utilizzatori di pozzi artesiani a uso domestico di cui all’articolo 93 del Regio Decreto 11 
dicembre 1933, n. 1775 (Approvazione del Testo unico delle disposizioni di Legge sulle acque e sugli impianti elettrici);  
- gli enti pubblici proprietari di fontanili e pozzi artesiani. 
2. I soggetti di cui al comma 1, ai fini dell’ammissibilità della domanda, non devono aver beneficiato di ulteriori contributi 
per la medesima finalità. 
 
Art. 3 
(Intensità contributiva) 
1. Per ogni singolo pozzo artesiano o fontanile è riconosciuto, esclusivamente con erogazione a mezzo bonifico bancario, 
un contributo fino al 100 per cento della spesa ammissibile e fino ad un massimo di 300,00 Euro. 
 
Art. 4 
(Spese e interventi ammissibili a contributo) 
1. Sono ammessi a contributo i seguenti interventi, realizzati in conformità alle indicazioni contenute nel documento 
tecnico “Pozzi domestici a salienza naturale: individuazione delle soluzioni tecniche per il corretto emungimento al fine 
del risparmio di risorsa idrica”, allegato all’Ordinanza del Direttore del Servizio gestione risorse idriche della Direzione 
centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile n° GRFVG-ORD-2023-0000233 del 17 luglio 2023, avente 
ad oggetto “Disposizioni al fine della salvaguardia delle risorse idriche regionali ai sensi dell’art. 106 del RD 1775/1933”: 

• installazione di un riduttore sulla deviazione con flusso a getto continuo; 



• installazione di una valvola preferibilmente del tipo a saracinesca dotata di volantino. 
2. Gli interventi descritti al punto 1 devono essere eseguiti su pozzi artesiani o fontanili ubicati sul territorio della regione 
Friuli Venezia Giulia. 
3. Sono ammissibili a contributo le spese sostenute per l’acquisto e per l’installazione a partire dal 23 giugno 2022, data 
di entrata in vigore del decreto del Presidente della Regione 23 giugno 2022, n. 077/Pres. (Dichiarazione dello stato di 
sofferenza idrica in Regione Friuli Venezia Giulia ed individuazione delle conseguenti azioni a tutela dell’ambiente e 
dell’economia) e anteriormente alla domanda di contributo, comprensive di IVA qualora rappresenti un costo per il 
richiedente.  
 
Art. 5 
(Presentazione della domanda) 
1. Le domande potranno essere presentate a partire dalle ore 9.00 del giorno 01 settembre 2023 fino alle ore 16.00 del 
giorno 15 novembre 2023.   
2. La domanda di contributo è presentata esclusivamente in modalità telematica attraverso la modulistica presente sul 
portale cui si accede dalla apposita sezione dedicata del sito web regionale, previa autenticazione con una delle modalità 
previste dall’articolo 65, comma 1, lett. b) del Codice dell’Amministrazione digitale (SPID-Sistema pubblico di identità 
digitale, CNS-Carta nazionale dei servizi, CRS – Carta regionale dei servizi). 
3. L’imposta di bollo è dovuta nella misura forfettaria di euro 16,00 in conformità al Decreto del Presidente della 
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642, Disciplina dell’imposta di bollo, e, in particolare, all’articolo, 3, comma 1-bis 
dell’Allegato A. 
4. È ammessa la presentazione della domanda da parte di un terzo delegato dal beneficiario. La delega, sottoscritta dal 
delegante e corredata da copia di un suo documento di identità se non firmata digitalmente, è redatta su modello 
presente nella sezione dedicata del sito istituzionale della Regione. 
5. La domanda deve essere corredata da: 
- dichiarazione attestante il possesso dei requisiti e la sussistenza delle condizioni per l’accesso al contributo; 
- fattura intestata al beneficiario e/o scontrino fiscale attestanti l’acquisto e/o l’installazione dei dispositivi di 
regolazione del flusso; 
-  documentazione fotografica comprovante l’installazione del dispositivo di regolazione del flusso; 
- eventuale delega nei casi di cui al comma 4. 
6. Le domande presentate in difformità rispetto a quanto sopra saranno dichiarate inammissibili e archiviate. 
 
Art. 6 
(Procedimento di concessione del contributo) 
1. I contributi sono concessi con il procedimento di cui all’articolo 35 della Legge regionale 7/2000. 
2. Con decreto del Direttore del Servizio gestione risorse idriche della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e 
sviluppo sostenibile verrà approvato l’elenco delle domande presentate, l’elenco delle domande non ammissibili, nonché 
l’elenco nominale dei beneficiari ammessi con i relativi importi di contribuzione. 
3. Il decreto di cui al precedente comma 2 verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione www.regione.fvg.it, nella 
sezione dedicata. 
4. I contributi sono concessi e contestualmente erogati dal Direttore del Servizio gestione risorse idriche della Direzione 
centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile entro 60 giorni dal ricevimento della domanda - nei limiti 
delle risorse disponibili - secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande determinato dal numero 
progressivo di protocollo attribuito dal sistema informatico regionale. 
5. Le domande rimaste insoddisfatte per esaurimento delle risorse disponibili potranno essere finanziate con le risorse 
al caso stanziate per le medesime finalità negli esercizi successivi. 
6. Nel caso in cui, successivamente al soddisfacimento delle istanze pervenute entro il 15 novembre 2023 (termine di cui 
al comma 1 – articolo 5 del presente avviso) dovessero rimanere disponibili ulteriori risorse finanziarie, si provvederà a 
prorogare il termine di presentazione delle domande mediante ulteriore avviso sul BUR e sul sito istituzionale della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia: www.regione.fvg.it nella Sezione dedicata.  

Art. 7 
(Obblighi dei beneficiari) 
1. I beneficiari dei contributi sono tenuti a rispettare gli obblighi stabiliti in via generale dalla Legge regionale 7/2000 e 
gli obblighi previsti dal presente documento. In particolare, il beneficiario si impegna: 
a) a conservare la documentazione correlata alla domanda, per un periodo di almeno due anni dalla data della sua 
presentazione; 



b) a consentire ed agevolare ispezioni e controlli, anche al caso con l’accesso alla propria proprietà privata. 
 
Art. 8 
(Ispezioni e controlli) 
1. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 44 della Legge regionale 7/2000, l’Ufficio competente in relazione alla 
documentazione presentata effettua ispezioni e controlli a campione, finalizzati alla veridicità delle dichiarazioni. 
 
Art. 9 
(Comunicazioni e informazioni) 
1. Il presente avviso viene pubblicato sul BUR e sul sito istituzionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia: 
www.regione.fvg.it nella Sezione dedicata.  

Responsabile del procedimento: ing. Paolo De Alti, Direttore del Servizio gestione risorse idriche della Direzione centrale 
difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile. 

 


	DECRETA



